
64  diário oficial Nº 34.816 Quinta-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2021

jetivo de realizar fiscalização nos transportes rodoviário intermunicipal de 
passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO Diretora Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 963/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 25 de no-
vembro de 2021. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos beneficiários, José do Socorro 
Morais da Cruz, Supervisor II, mat 5632633/2, Sandielle Luiz Silva Da 
Cruz, Fiscal, mat 5909099/2 e João Batista Henrique de Oliveira, Fiscal, 
mat 3270068-019 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
a MOJU, no período de 26 à 29/11/2021, com o objetivo de fiscalização 
nos transportes rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
PORTARIA Nº 964/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 25 de no-
vembro de 2021. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários, Gilberto Alves da 
Silva, Supervisor II, mat 5945899/1, Jeiphanie Almeida Guimarães, Con-
trolador, mat 5953882/1 e Affonso Eleutério Rocha Júnior, Controlador, mat 
7154742/1 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem à 
Novo Repartimento /PA, no período de 25 à 27/11/2021, com objetivo de 
realizar serviço de fiscalização nos transportes rodoviário intermunicipal de 
passageiro. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO
PORTARIA Nº 965/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 25 de no-
vembro de 2021. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos beneficiários, WALDEMAR DE 
ABREU FRAZÃO NETO, Supervisor, mat 5953703/1, JORGE LUIZ CONCEI-
ÇAO LIMA, Secretario, mat 5561787/7 e ARLEANDRO FIRMINO SIMPLÍCIO, 
Controlador, mat 5952245/1 de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a ACARÁ/PA no período de 26 à 29/11/2021, com o objetivo 
de fiscalização nos transportes rodoviário intermunicipal de passageiros. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO
PORTARIA Nº 966/2021 – ARCON-PA CAF, Belém (PA), 25 de no-
vembro de 2021. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários, BRUNO LEONARDO 
SOUZA SILVA, Supervisor II, mat 5946514/1, Valdiney Ferreira Gomes, 
Controlador, mat 57192181/3, ELIANE ROCHA DE LA OSA CABEZA, TÉC-
NICA, mat 5045363-1 e Marcos Alexandre Silva de Souza, Auxuliar em 
Regulação, mat 5893336/3 de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Soure /PA, no período de 26 à 28/11/2021, com o objetivo 
de fiscalização nos transportes rodoviário intermunicipal de passageiros. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO
PORTARIA Nº 967/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 25 de no-
vembro de 2021. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias, aos beneficiários, Luzilene Souza Silva, 
Técnico Regulação N/I, mat 5948090/1 de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a SOURE/PR, no período de 26/11 à 02/12/2021, 
com objetivo de realizar fiscalização de transporte hidroviário intermunici-
pal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPE-
DES REIS DA CRUZ FILHO
PORTARIA Nº 969/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 29 de no-
vembro de 2021. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos beneficiários, Caroline Nazaré 
da Silva Carvalho, Asistente Administrativa, mat 54195912/1, Carolina Sil-
va de Souza, Secretária II, mat 5947304/1, Brenda Brito Pereira de Souza, 
Aux. Regulação, mat 5905775/2 e Ana do Socorro Pinheiro Magalhães, Su-
pervisora I, mat 2013339-020 de acordo com as bases vigentes, por mo-
tivo de viagem a Marabá e Paragominas/PA, no período 06 à 10/12/2021, 
com o objetivo de acompanhar serviço de fiscalização. REGISTRE-SE, PU-
BLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
PORTARIA Nº 970/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 29 de no-
vembro de 2021. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao beneficiário, José Francisco Pache-
co quaresma Junior, Supervisor II, mat 594609/4 de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Castanhal e Inhagapí/PA, no período de 
02 à 04/12/2021, com os objetivos de verificação no setor de fiscalização 
de apoio aos Terminais. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURI-
PEDES REIS DA CRUZ FILHO
PORTARIA Nº 971/2021 – ARCON-PA CAF, Belém (PA), 29 de no-
vembro de 2021. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos beneficiários, BRUNO LEONARDO 
SOUZA SILVA, Supervisor II, mat 5946514/1, Valdiney Ferreira Gomes, 
Controlador, mat 57192181/3, ELIANE ROCHA DE LA OSA CABEZA, TÉC-
NICA, mat 5045363-1 e Marcos Alexandre Silva de Souza, Auxuliar em 
Regulação, mat 5893336/3 de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Soure /PA, no período de 29/11/2021, com o objetivo de fis-
calização nos transportes rodoviário intermunicipal de passageiros. REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
PORTARIA Nº 972/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 29 de no-
vembro de 2021. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, ao beneficiário, Wildson Araújo de 
Mello, Diretor de Norm. e Fiscalização, mat 5960869/1 de acordo com as 

bases vigentes, por motivo de viagem a Soure, Salvaterra, Cachoeira do 
Arari-PA no período de 01 à 06/12/2021, com o objetivo de Fiscalização. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO

Protocolo: 747469

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 431 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.633 de 09 de julho de 2021;
CONSIDERANDO o Processo nº 2020/845765;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MADALENA DE MORAES SILVA, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, matrícula n° 21326/1, como fiscal 
titular e o servidor ALBERTO COSTA PEREIRA, ocupante do cargo de Técni-
co em Gestão de Agropecuária, matrícula n° 13110/1, como fiscal suplen-
te. para acompanhar e fiscalizar, o Contrato Administrativo Nº 161/2021 
- SEDAP celebrado com a empresa SERVLIDER SERVICOS DE LIMPEZA E 
CONSERVACAO EIRELI,
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, com efeitos retroativos à data de 01/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, inte-
rino

Protocolo: 747418
PORTARIA Nº 434 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.633 de 09 de julho de 2021;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1093358;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores ALBERTO COSTA PEREIRA, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, matrícula n° 13110/1, como 
fiscal titular e o servidor CARLOS ROBERTO GOMES, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, matrícula n° 54189435/ 8, como fiscal suplen-
te, para acompanhar e fiscalizar, o Contrato Administrativo Nº 151/2021 
- SEDAP celebrado com a empresa SERVISAM SERVIÇOS DE SANEAMENTO 
E MEIO AMBIENTE LTDA.,
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, com efeitos retroativos à data de 01/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, inte-
rino

Protocolo: 747419

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º Termo Aditivo ao Contrato N° 136/2016 - SEDAP
Data de assinatura: 29/12/2021.
Objeto: Prorrogar excepcionalmente o prazo de vigência do Contrato N° 
136/2016 - SEDAP a contar de 29/12/2021 até 28/06/2022.
Contratado: CLARO S/A, CNPJ/MF sob o nº. 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Henri Dunant, nº 780, Torre A/Torre B, Bairro: Santo Ama-
ro, São Paulo/SP, CEP.: 04.709.110.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 747511


